
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 91Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria nº 100/2020 –09  de NOVEMBRO   de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao Diretor Geral abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Acará/Belém, com o objetivo de realizar entrega 
de cartas de crédito, a futuros microempreendedores no município acima 
mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 10/11/2020 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 598636
Portaria nº 101/2020 –  09 de NOVEMBRO   de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao colaborador eventual Fausto Botelho Carvalho, 
de acordo com as bases vigentes, no trecho Belém/Acará/Belém, com o 
objetivo de acompanhar o Diretor Geral exercendo a função de motoris-
ta,  do NGPM-CREDICIDADÃO, em visitas a futuros microempreendedores 
dos municípios acima mencionados, através NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 Colaborador Eventual 10/11/2020  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 598675

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 28/2017 – TP Nº 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ATALANTA ENGENHARIA LTDA – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NA AVENIDA PRE-
SIDENTE TANCREDO NEVES COM A TRAVESSA AMÉRICO PEREIRA, NO MU-
NICÍPIO DE JURUTI, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/11/2020 a 07/02/2021
Data da Assinatura: 06/11/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 598613

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001
Objeto: Cooperação técnica entre a SEDOP e o município de Juruti, para 
realização de etapas técnicas destinadas a concepção do plano municipal 
de saneamento básico, em conformidades com a política nacional de sa-
neamento, Lei no 11.445/2007, política nacional de resíduos sólidos lei nº 
12.305/2010 e Política Estadual de Saneamento Básico nº 7.731/2013.
Vigência: 01/11/2020 a 01/11/2021
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 29/10/2020
Responsável pela Entidade: MANOEL HENRIQUE GOMES DA COSTA
Ordenador Responsável: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 598283

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação asfáltica em 

vias públicas, Projeto Uirapuru, no Município de Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/11/2020 a 05/11/2021
Data da Assinatura: 05/11/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 598518

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 011/2020 – 
COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras e 
serviços de adequação e ampliação do sistema de abastecimento de água 
do 3º Setor, no município de Belém, no Estado do Pará, em conformidade 
com os projetos básicos, especifi cações e quantitativos, incluindo os de-
talhamentos necessários, conforme TERMO DE REFERÊNCIA nº 011/2020/
DET-USOS, (Anexo I).
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 01 de dezembro de 2020.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 16.12302.8000.7000.6300.61.BELÉM.
Belém/PA, 09 de novembro de 2020.
Presidente: José Antônio De Angelis

Protocolo: 598729
Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 012/2020 – 
COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para ela-
boração de Projeto Básico para ampliação/melhorias do Sistema de Abas-
tecimento de Água da Zona de Expansão e da Zona Central da Região 
Metropolitana de Belém, no Estado do Pará, de acordo com os detalhamen-
tos em anexo, que são partes integrantes do TERMO DE REFERÊNCIA Nº 
005/2020 – USPA/DET.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 18 de janeiro de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 16.12302.8000.20000.5100-61.
Belém/PA, 09 de novembro de 2020.
Presidente: José Antônio De Angelis

Protocolo: 598732

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 007/2019-NGTM
Valor Total:72.278,42
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos para Preparação de Documen-
tação e Execução de Procedimentos para Subsidiar a obtenção de Outorga 
para Lançamento de Efl uentes do Sistema de Drenagem do Projeto de 
Requalifi cação da BR-316.
Data da Assinatura:05/11/2020
Vigência:05/11/2020 a 03/02/2021
LICITAÇÃO
Nº01/2020/NGTM
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.957647
Elemento de Despesa: 44903905
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa TERRA LTDA.
Endereço: Travessa 14 de Março, 1.008, Umarizal,CEP. 66.055-490 - Be-
lém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 598706


